

CONN. VALSTYBĖS VIENYBĖS PIKNIKO RENGIMO REIKALAI

Kas gali būti maloniau, kaip trims atstovams važiuojant...

Britain, Conn. Palinksminti susirinkusią visuomenę bus pakviesti Brooklyno "Cigona" su karaliene ir makaru priešakyje...

Pikniko rengimo komisijon išrinkta: Feliksas Vilkas, Jonas Pocius ir Juozas Bubnis...

Susirinkimas įvyko Linden Parko svetainėje. Šioje gražiai atnaujintoje svetainėje jau laukė būrelis apylinkės veikėjų...

Susirinkime dalyvavo, tarp daugelio kitų, ir p. Mažeika iš New Britain, Conn.

Senas veikėjas A. B. Stankus iš New Britain, Conn., negalėdamas pats asmeniškai atvykti...

Visas susirinkimas praėjo sklandžiai ir pavyzdinai. Kiekvieno atstovo pranešimas buvo atydziai iškalasytas ir ramiai apsparstytas.



Prahoje. — Vaizdas iš nacių žygių į Pragę. Gatvėje matyti žmonės, kurie pasipiktinimu sutiko atvykusius vokiečius. Paveiksle matyti, kaip viena moteris spiauja ant vokiečių kareivio.

KAIP LIETUVA HAGOJE LAIMĖJO 3-čią BYLĄ

Tarptautinis Teismas Hagoje paskelbė sprendimą Lietuvos — Estijos byloje dėl Panevėžio — Saldutiškio siaurojo geležinkelio. Tribunolas rado estų ieškinių esant nesvarstytinai.

Prieš karą Rusijoje veikė "Rusijos Šalutinių Geležinkelių Bendrovė", kuri buvo pastatiusi ir siaurąjį Panevėžio — Saldutiškio geležinkelį. Tai buvo rusiška bendrovė.

Rusų bendrovės akcininkai pabėgė į užsienius ir išsiėvė dalį akcijų. Vėliau jie savo tarpe susijungo ir 1923 metais Estijoje įsteigė naują bendrovę.

si bendrovė nepajėgė įrodyti esanti buv. rusiškos bendrovės įpėdinė. Todėl Hagos Tribunolas jos pareikštas Lietuvai pretenzijas, paremtas ir estų vyriausybės, atmetė ir pripažino net nesvarstytinai. Tuo būdu Lietuva laimėjo ir šią, jau trečią, bylą Tarptautiniam Teismui.

1931 metais Lietuva Hagoje turėjo bylą su Lenkija. Lenkai apskundė Lietuvą, esą ji neteisėtai uždariusi susisiekimą Kaišiadorių — Lentvaravo geležinkelium (tarp Kauno ir Vilniaus). Tada Hagos Tribunolas pareiškė savo nuomonę, kad Lietuva turi teisę taip elgtis ir tuo iš dalies pripažino Lietuvos pretenzijas į Vilnių, nes tas susisiekimas buvo nutrauktas dėl Vilniaus okupacijos.

1932 metais Tarptautinis Teismas išsprendė Vokietijos vyriausybės iškeltą Lietuvai bylą neva už Klaipėdos statuso sulaužymą. Tribunolas pripažino, kad Lietuva elgėsi teisėtai ir statuso nesulaužė.

RENGIAMOS SVARBIOS PRAKALBOS

PHILADELPHIA, Pa. — Lietuvių Bizniierių ir Profesionalių Sąryšys su pagalba Lietuvių Tautišku Klubu rengia viešias prakalbas ir diskusijas, City Charter klausimu, sekundienį balandžio 2-try, pusę po dviejų po piet. Lietuvių Tautinėje Svetainėje, 928 E. Moyamensing Ave. Tarp dalyvių bus žymūs kalbėtojai iš svetimauciu tarpo, kurie išgildens visą klausimą. Taigi, čia ir proga mums pasinaudoti. Tas klausimas mums taip pat svarbus kaip ir svetimauciui.

Liet. Bizniierių ir Profesionalių Sąryšys užkveičia visus senus ir jaunus atsilankyti į svarbias prakalbas. Klausimas įdomus, gyvas.

Petras Staniskis

KATĖS BE PLAUKŲ

Vienoje Vokietijos vietoje atsirado kaciūkai, kurie jau turi 5 mėn., bet neturi nė vieno plauko. Menki plaukeliai buvo ir tie iškritę.

Atitinkami specialistai kaciūkus ištyrę pripažino, kad jie yra visiškai sveiki ir nuplikimas ne dėl kokių negalavimų yra atsiradęs bet įgimtas dalykas. Jų nuomone, iš tų plikių kaciūkų prasidės nauja kacių rūšys, kurios bus be plaukų.

— Darbo Rūmai pramonės centruose steigia kuro sandėlius ir darbininkų kooperatyvus, kuriuose darbininkai gauna jiems parinktas prekes pigesne kaina.

SPORTAS LIETUVIŲ TARPE 25 METAI PRIES IR DABAR

Prisiminus senesnius laikus, Amerikos lietuviai mažai įdomaudavosi sportu ir dar mažiau juo užsiimdavo. Pamenu, 25 metai atgal lietuviai sportininkų buvo tik keli asmenys žinomi lietuviams.

Brooklyne buvo ristikas Antanas Kundrotas, Chicaguje drūtuolis Norkus ir ristikas Bancevičius ir kiti. Apie Bostoną apsigyveno vėliau atvykęs iš Lietuvos ristikas Cozack Michaelof (Zilinskas) ir Pranas Yuška. Kitose lietuvijų kolonijose pasirodydavo vienas kitas amature stipruolis, bet jie buvo tik vietinių kolonijų ir nežinomi. Tuo laiku tik vienas lietuvis kumštlininkas buvo pagersėjus vardu Don O'Dowd, bet tik jo artimi draugai žinojo, kad jis yra lietuvis.

Seniau lietuviai savo kalbose mažai prisimindavo apie kitos rūšies sportą, nes jiems buvo žinoma tik ristikynės ir jėgos rodymo sportas. Kitos rūšies sporto šakos buvo veik svetimas dalykas. Apie kumštynes buvo mažai įdomaujamasi, nes jiems mažai buvo suprantama ši sporto šaka.

Moterys tuo laiku visai nesižinomavo sporto pramogomis. Dabartiniai daktarai, advokatai ir kiti profesionalai tuo laiku dalyvavo sporte nekuriose kolegijose, bet nebuvo žinomi lietuviais.

vadintis, kada Jack Sharkey Amerikoje išliko. Tada lietuvijų laikraščiai gaudavo šimtus laišku sportininkų pasisakydami, kad esą lietuviais.

Dabar veik visos sporto šakos yra lygiai sekamos ir joms įdomaujamosi. Lietuviai dabar supranta visas sporto rūšis, kaip ir svetimauciai. Kada pirmiau lietuviai mažai dalyvaudavo įvairių rūšių sporto rungtyne, dabar šimtai lietuvių atletų užima beveik pirmas vietas įvairiose sporto šakose. Seniaus gal buvo du ar trys lietuvijų atletų klubai visoje Amerikoje, dabar veik kiekviena lietuvijų kolonija turi sporto klubą.

Veik kiekviena lietuvijų kolonija turi įvairių rūšių sporto ratelių, kurie savo srityse veikia. Prieš 25-is metus to nei kalbėti nebuvo kalbama. Tik-tai gaila, kad didžiama Lietuvių Atletų klubų beveik panaikimo sporto lavinimosi įrankis, o jų vieton įsteigė barus. Nors negalima jų tai per daug kaltinti, nes klubai turėdami savo patalpas turi verstis bizniu, kad galima būtų užlaikyti klubo patalpas ir apsimokėti.

Jei ekonominiai laikai pagerėtų, tai reikia manyti, kad mūsų sporto klubai sugrįžtų prie savo tiesioginių užsiėminiu ir tikslo. Kurie atsitema tuos laikus, kada sportas lietuviams buvo mažas dalykas, neįdomus ir svetimas, dabar yra visai priešingai.

J. Jokūbauskas

LIETUVIŲ KAMBARIO ŽINIOS

PITTSBURGH, Pa. — Liet. Kambario darbas Pittsburgho Universitete ilgai buvo sustojęs. Komitetas ilgai negavo užsakyti iš Lietuvos daiktų, net ir tikrų žinių. Nebuvo kas tikrai veikti, turėjom laukti. Nebuvo kas pranešti visuomenei.

Igaliojom universitetą parduoti Kambario reikalą rangovų (kontraktorių) varžytynėms. Deja, belaukiant per pusantų metų, visas pabrango. Viena kompanija liuosai "estimates" padarė: kambarys lėšuosias net 7,850 dolerių. Varžytynėse gal bus mažiau. Bet vargiai užteks 5,000 dolerių, kurie jau yra fonde. Reikės daugiau aukų, nes kambarį padaryti prastesniu būtų labai nemalonu ir netikslu: nauji planai-braižiniai labai daug lėšuoju.

44-tas sąrašas aukavusiųjų Lietuvių Kambario fondu (per metus su viršum): Liet. Laivakorėjų Agentų

Table with 3 columns: Donor Name, Location, Amount. Includes Sadjunga, Inc., New Jersey, 10.00; Stirnos vakarienė, Pittsburgh, 63.80; Lietuvos Nepriklausomybės diena Pittsburghe, 14.30; Lietuvos Sportininkų Komitetas Pittsburghe, 120.07; Juozas Simon, Pittsburgh, 5.00; SLA, per išd. K. Gugij, Chicago, 225.00; S. Pikturna, Hartford, Connecticut, 5.00; J. J. Raymond, Putnam, Connecticut, 1.00; A. M. Markauskas, Forest City, Pa., 1.00; J. J. Rimavičius-Raymond, Putnam, Conn., 1.00; K. Paulauskas, Dayton, Ohio, 1.00; Ig. Gužasuskas, Dayton, Ohio, 1.00; A. Urbonienė, Dayton, Ohio, 1.00; L. K. Fondo Komitetas, J. Baltrušaitis, sekr.

Vilniaus universitetas pakvietė Vytauto Didžiojo universiteto rektorijų prof. Roemerį skaityti kelias paskaitas apie Lietuvos kultūrą ir universiteto darbą.

GRAŽIAI PAGERBTAS UOLUS VEIKĖJAS

BRIDGEPORT, Conn. — Kovo 18-ta ketetos vietos veikėjų pastangomis buvo surengta pramoga tikslui pagerbti užsitarnavusį ir seniausią iš vietos lietuvijų veikėjų tautiškuose darbuose Juozą Dulbį (Surprise Party) jo namuose.

Nors Juozas Dulbis jau yra senyvas žmogus, arti 70 metų, bet dar yra aktyvus lietuviškuose darbuose, remia tautiškus reikalus ir prigelbsti veikti kiek išgali ir kiek jo sveikata leidžia. Yra senas ir aktyvus sandarietis dar ir dabar yra A.L.T.S. 15 kuopos išdinknu, taip gi yra nariu daugelio vietos pašelpinių draugijų, kurių buvo pirmuoju steigėju ir lietuvių parapijos. Šiame mieste gyvena virš 40 metų ir jau keletas metų kaip dirba miesto teisme perkalbėtoju (vertėju).

J. Dulbis anksčiau laikė laivakorėjų, apdraudus ir nejudomų turto pardavinėjimų įstai-gą, kur turėjo progos nemažai pasitarnauti lietuviams, nes su kokiais tik reikalais pas jį kas kreipdavosi, visiems suteikė mandagų, teisingą ir draugišką patarnavimą. Daugelis svečių iš Lietuvos atsilankę atstovaudami įvairius visuomenės reikalus, visada rado vietą pasponus Dulbuis apsisotiti ir šiltą, vaišingą vakynę turėti. Po-tai, vaišingai vakynę turėti. Po-nai Dulbiai vesdami gražų šeimynišką gyvenimą išaugino gražią šeimą. Sūnus Gediminas jau vedęs ir užlaiko radijų krautuve; dvi dukterys, Birutė yra vedėja vieno didelio Socialio Klubio mieste ir aukštai stovi savo profesijoje, Al-dona yra knygvėdė, jos abi yra narės SLA 51 kuopos.

Kad tinkamai įvertinus jo užsitarnautus nuopelnus, tai keletas artimesnių draugų iš tarpo aktyvesnių veikėjų, kaip: Antanas Velekis, Antanas Tuska, Povilas Remeika,

Povilas Remeika, pirm., A.L. T.S. 15 kuopos, buvo vakaro vedėjas ir perstatinėjo vieną po kito svečius, kurių kiekvienas pasakė trumpą prakalbę apibūdinant p. J. Dulbio užsi-tarnavimą pagarbos ir reikšė geriausius linkėjimus.

Visi svečiai draugiškai ir linksmai praleido laiką. Apie 1 val. naktį skirstėmės į namus palikdami geriausius linkėji-mus Juozui Dulbiui ir jo visai šeimai gyventi ilgus metus.

A. Sapiega

Advertisement for 'LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA' (Lithuanian Grammar) by Dr. J. Starkus. It lists the contents including Phonetics, Morphology, and Syntax, and mentions a price of \$1.00 (DOL.).

Advertisement for 'APLANKYDAMAS SAVO TĖVYNĖ' (Visiting Motherland) by VIENYBE TRAVEL BUREAU. It offers travel packages to Europe and Scandinavia, listing various excursion options with dates and routes.

